C. Tinjauan Maqasid Syariah terhadap Pemikiran Maslow:
Komparasi terhadap Pemikiran Al-Ghozali
Islam adalah agama yang komprehensif termasuk dalam hal yang

berhubungan dengan kebutuhan. Ilmuwan Muslim yang cukup cerdas
menjelaskan hal ini adalah Al-Ghozali (505 H/1111 M). Ia merupakan
ulama cendekiawan yang sangat cerdas dan produktif. Meskipun banyak
kalangan yang menggolongkannya sebagai filosof, namun Al-ghozali
tidak pernah menganggap dirinya seorang filosof bahkan tidak suka
dianggap filosof. Menurutnya, filsafat tidak bisa menjanjikan kebenaran

16 A.H.

karena tidak menghasilkan kepastian. Selain sebagai ilmuwan, Al-ghozali
juga pernah masuk dalam ranah kekuasaan. Tepatnya pada tahun 478
H/1085 M, ia masuk ke dalam lingkaran istana Nizham Al-Mulk, Wazir
Saljuk yang sangat berkuasa, Sultan Maliksyah, dan menjadi teman
dekat wazir tersebut.

Nizham Alkl-Mulk inilah yang mengangkatnya menjadi pengajar
fiqih Syafi’iyah di Madrasah Nizhamiyyah Baghdad.